國立臺灣海洋大學海事發展與訓練中心
113 年 8 月份業務會議紀錄

時間：113 年 8 月 8 日（星期四）中午 12 時 00 分
地點：萬海廳一樓會議室
主席：郭主任俊良                                           紀錄：余琮鎔

出席人員：詳如簽到單

壹、主席報告

1. 擬將此會議例行化，每個月初召開一次，目的在促進本中心內的交流，凝聚共識。
2. 今年 8 月 5 日，本中心首開「IGF 基本訓練」班，為台灣的 IGF Code 訓練第一班，受訓

學員為長榮海運公司船員，長榮預計 8 月份每週開一班，9 月以後，每月開一班，預計總

共派訓 200 位。陽明與裕民亦預計於 8 月 13 日，送船員至本中心受「IGF 基本訓練」。
3. 林厥煇老師已於今年 8 月 1 日退休，非常感謝他長期以來對本中心的貢獻。
4. 姜亞民老師已申請於今年 9 月 1 日退休，非常感謝他對於本中心的長期貢獻。
5. 新採購的油化模擬機最遲將於今年 9 月裝機完成，屆時再歡迎夥伴們參與設備熟悉訓練。
6. 擬於今年 11 月中旬，召開「女性船員論壇(Women Seafarers Forum)」，建議校內與海運學

院、商船系、輪機系，以及校外與中華海員總工會及各大航運公司合辦，目的是要拓寬台

灣女性船員的職涯路徑。

貳、 提案討論：

提案一
案由：如何優化本中心的網頁，請討論。
說明：中心已有製作新網頁(網址：https://r050.ntou.edu.tw/)。
決議：

1. 擬於每個月增加 1 則以上之中心最新消息，期能使外界更了解本中心之運

作。

2. 中心網頁聯絡我們部份再增加承辦人員。

提案二
案由：如何讓輪機系更融入 ISO & STCW 系統，請討論。
說明：於 113 年度外部稽核時審查發現輪機系仍有部份 ISO & STCW 之問題。
決議：擬與輪機系承辦人員及輪機系老師時常聯繫並適時提出幫助方案給予輪機
      系。

參、臨時動議：無。

肆、 散會：13:00